
DIÁRIO OFICIAL
PE OR E DP  O A P SU AL TU SM E TO  PM ONISI

ÓRGÃO OFICIAL DOS  PODERES
EXECUTIVO E LEGISLATIVO

ANO XIV
EDIÇÃO  2.209

Contagem, segunda feira, 14 de Fevereiro de 2005

DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

GABINETE DA PREFEITA

ATOS DO

EXECUTIVO

Marília  Campos

DECRETOS

1102 123620060.2102 31909200 010000 1.187.033,73
1151 103010024.2025 31909200 011001 1.131.557,03
1151 103020025.2032 31909200 011005 410.368,04
1151 103050028.2030 31909200 011002 25.979,59
1151 101220029.2033 31909200 016500 179.922,50
1151 103010024.2025 33909200 011001 208.114,85
1151 103050028.2030 33909200 011002 97.973,88
1152 101220029.2035 31909200 016500 1.780.922,98
1191 154520045.2078 33903900 010000 3.897.377,00
TOTAL 8.919.249,60

DECRETO Nº 019, DE 03 DE JANEIRO DE 2005
Abre crédito adicional suplementar, anula dotações e dá 
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto no art. 5º, da Lei Municipal nº 3.895, de 20 de dezembro de 2004,

DECRETA

.Art.1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

1102 123620060.2102 31900400 010000 782.033,73
1102 123640074.2177 33903000 010000 200.000,00
1102 123640074.2177 33903200 010000 5.000,00
1102 123640074.2177 33903500 010000 20.000,00
1102 123640074.2177 33903600 010000 50.000,00
1102 123640074.2177 33903900 010000 80.000,00
1102 123640074.2177 44905200 010000 50.000,00
1151 101220029.2033 33903600 016500 79.922,50
1151 101220029.2033 33903900 016500 100.000,00
1151 103010024.2025 33504300 011001 208.114,85
1151 103010024.2025 33903000 011001 565.778,51
1151 103010024.2025 33903900 011001 565.778,52
1151 103020025.2032 33903900 011005 410.368,04
1151 103050028.2030 33504300 011002 97.973,88
1151 103050028.2030 33903900 011002 25.979,59
1152 101220029.2035 31900400 016500 1.780.922,98
1161 154520009.2022 33903900 010000 3.897.377,00
TOTAL 8.919.249,60

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, em Contagem, 03 de janeiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

GUSTAVO ADOLFO DE CASTRO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 020, DE 03 DE JANEIRO DE 2005
Abre crédito adicional suplementar, anula dotações e dá 
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto no art. 5º, da Lei Municipal nº 3.895, de 20 de dezembro de 2004;

DECRETA

.Art.1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

1011 010310001.2001    31909400         010000             200.000,00
1092 221220002.2101    31909200         010000               23.982,56
TOTAL             223.982,56

.Art.2º  Para fazer face às despesas constante no art. 1º deste Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes de  anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

1011 010310001.2001    31901100        010000             200.000,00
1092 221220002.2101    31901100        010000               23.982,56
TOTAL             223.982,56

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, em Contagem, 03 de janeiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

GUSTAVO ADOLFO DE CASTRO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 021, DE 03 DE JANEIRO DE 2005
Abre crédito adicional suplementar, anula dotações e dá 
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 
disposto no art. 5º da Lei Municipal nº 3.895 de 20 de dezembro de 2004;

DECRETA

.Art.1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

1151 103020025.2032 33903000             011005        2.300.000,00
1151 103050028.2030 33903700             011002        1.074.719,59
1151 103010024.2025 33903700             011001        2.636.652,86
1151 103020025.2032 33903700             011005        672.000,00
TOTAL        6.683.372,45

.Art.2º  Para fazer face às despesas constante no art. 1º deste Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

1151 103010024.2025 33504300             011001       2.636.652,86
1151 103020025.2032 33903900             011005       2.972.000,00
1151 103050028.2030 33504300             011002       1.074.719,59
TOTAL                                       6.683.372,45

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, em Contagem, 03 de janeiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

GUSTAVO ADOLFO DE CASTRO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Fazenda

                 Art.2º Para fazer face às despesas constantes no art. 1º deste Decreto, serão utilizados recursos 
       provenientes de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:



Diário Oficial do MunicipioContagem, 14 de fevereiro de 2005Página 02

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM

Òrgão dos Poderes Executivo e Legislativo
Editor Responsável

Jornalista Maria de Lourdes Moura Campos
RPMT: 4.113-MG

EDITADO PELA
SECRETARIA MUNICIPAL

DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

CIRCULAÇÃO
Prefeitura, Câmara Municipal,

Fórum e Órgãos Púplicos

Praça Tancredo Neves, 200 - Bairro Camilo Alves - Contagem - Minas Gerais - CEP. 32.017-900 - Tel.: 0(xx)31 3352.5024 / 5027 - Fax: 3398.1298 

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECRETO Nº 022, DE 03 DE JANEIRO DE 2005
Abre crédito adicional suplementar, anula dotações e dá 
outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o 
disposto no art. 5º, da Lei Municipal nº 3.895, de 20 de dezembro de 2004;

DECRETA

.Art.1º  Fica aberto o crédito adicional suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

1151 103050028.2030                  33903000             011002                                110.000,00
1152 101220029.2035                  31900300             016500                                  61.000,00
1152 101220029.2035                  31900100             016500                                  21.000,00
TOTAL                                192.000,00

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

Órgão/Programa de Trabalho                   Natureza                    Fonte  Despesa                                         Valor R$

.Art.2º  Para fazer face às despesas constante no art. 1º deste Decreto, serão utilizados recursos 
provenientes de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

1151 103050028.2030                 33504300             011002                                110.000,00
1152 101220029.2035                 31900400             016500                                  82.000,00
TOTAL                                   192.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, em Contagem, 03 de janeiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

GUSTAVO ADOLFO DE CASTRO VASCONCELOS
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 037, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2005

                                                                Designa membro para compor Junta Administrativa de                   

                                                                Recursos de Infrações  JARI.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 16, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO o Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações, aprovado 

pelo Decreto nº 11.271, de 02 de fevereiro de 2004;

CONSIDERANDO o pedido de renúncia expresso da Presidente da 1ª JARI, datado de 25 de novembro de 

2004, encaminhado à Coordenadoria das Juntas de Julgamentos de Recursos de Infrações do Município de 

Contagem; e 

CONSIDERANDO o Ofício OFTransCon/GAB/097/2005, da Secretaria Municipal de Trânsito e Infra-

Estrutura  TransCon;

DECRETA

Art. 1º Fica designada Ângela Menicucci Starling Freitas, Presidente da 1ª Junta Administrativa 

de Recursos de Infrações, criada pelo Decreto nº 10.255, de 1º de setembro de 1999 e Decreto nº 10.535, de 

28 de junho de 2000.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, Contagem, 09 de fevereiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS

Prefeita de Contagem

CÉLIA CRISTINA ZATTI LIMA

Secretária Municipal de Trânsito e Infra-Estrutura  TransCon

DECRETO Nº 038, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2005
                                                                       Nomeia representante para compor o Conselho Municipal de                

                                                                       Educação de Contagem e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; considerando o 
disposto na Lei nº 3.371, de 1º de dezembro de 2000 e considerando o Ofício nº08/2005/CMEC, do Conselho 
Municipal de Educação de Contagem;

DECRETA

oArt. 1  Fica designado para constituir o Conselho Municipal de Educação de Contagem, como 
representante titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Helton José dos 
Santos.

oArt. 2  O inciso II, do art. 1º, do Decreto nº 11.383, de 20 de dezembro de 2004, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º ............................................................................................................................................................

I - .....................................................................................................................................................................

II  Arnaldo Luiz de Oliveira  Titular

oArt. 3  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

oArt. 4  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Registro, Contagem, 10 de fevereiro de 2005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita de Contagem

LINDOMAR DIAMANTINO SEGUNDO
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Contagem - CMEC

ATO ADMINISTRATIVO Nº 099, de 31 de janeiro de 2005.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de 
suas atribuições legais;  nos termos do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  
dezembro  de  1990;  NOMEIA  para os cargos de provimento em comissão os servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO            NÍVEL        CPC      FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
        LOTAÇÃO

Ralf Raimundo Rosa Assessor Técnico I IV 718 / SEFAZ A partir de
01/01/2005

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Administração

Alexandre Luz Martins Diretor VI             203       SRHA A partir de

01/01/2005

Welbert Moreira Chefe de Divisão V              417        SRHA A partir de

da Silva 01/01/2005     

Getúlio Paulo Lima Agente

                                        Administrativo II II             577         SRHA A partir de

01/01/2005

Wagner Marcos             Chefe de Divisão      V             419        Superintendência         A partir de

Diniz Costa         de Serviços Gerais       01/01/2005

        SRHA



Contagem, 14 de fevereiro de 2005Diário Oficial do Municipio Página 03

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Maria Araci                     Secretária II IV 491 /  SMDU A partir de
dos Santos 03/01/2005
Ana da Glória                 Chefe de Divisão V 411           De Arquivo          A partir de
Silva de Figueiredo                                                                               Técnico / SMDU  03/01/2005
Malachias Valério
Marcelo Geraldo            Chefe de Divisão V 416 / SMDU A partir de
da Silva 01/02/2005

Secretaria Municipal de Atividades Urbanas

Paulo Márcio                   Superintendente I VII 785 De Planejamento    A partir de
dos Santos Maia Ambiental /SMA    03/01/2005  
Maria José Fonseca Superintendente I VII 786 De Licenciamento  A partir de

e Controle              03/01/2005
                                                                                                                Ambiental  
Eliana Maria                   Chefe de Divisão V 415 / Secretaria de         A partir de
Araújo Palmeiras Meio Ambiente     03/01/2005   

Marcos de Oliveira Encarregado II II 588 / SMA     A partir de
Costa      03/01/2005

Gabinete do Vice-Prefeito

Anderson Racilan             Assessor de            VIII 073 / Gabinete A partir de
Souto                                Gabinete II 17/01/2005
Ricardo Teixeira Assessor de VIII 074 / Gabinete A partir de

Gabinete II 17/01/2005

Secretaria Municipal de Trânsito e Infra-Estrutura

Paulo Soares Pinto Superintendente II VIII 039 De Administração A partir de
de Contratos /    03/01/2005

Orvile Napoli Superintendente  I VII 100 De Execução de    A partir de
Obras Públicas /    03/01/2005

Giltamar Elias Pereira Diretor VI 198 De Manutenção    A partir de
de Vias / De          03/01/2005
Execução de 
Obras Públicas

Lúcia Regina de Diretora VI 199 De Prestação         A partir de
Miranda Campos de Contas / Da      03/01/2005

Superintendência 
de Administração 
de Contratos

Geraldo Antônio Superintendente  I VII 101 De Transporte    Apartir de
de Paula Público /               03/01/2005
Patrícia Silva de               Assessora de  VII 140 /Secretaria de    A partir de
Carvalhaes Moreira         Secretaria Trânsito e             03/01/2005

Municipal Infra-Estrutura
Laércio dos Santos Chefe de Divisão V 412 De Fiscalização   A partir de

de Obras Públicas / 03/01/2005  
Leni Cardoso Chefe de Divisão V 414 / Secretaria    A partir de

Trânsito e             03/01/2005
Infra-Estrutura

Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social

Patrícia Rodrigues Chefe de Divisão V 413 De Suporte  A partir de
Santiago Administrativo / 01/01/2005

Diretoria de 
Assuntos 
Comunitários

Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação Geral

João Batista Diretor VI 201 / SEPLAN A partir de
de Aguiar 01/01/2005
Marcelo Alexandrino Diretor VI 202 / SEPLAN A partir de
de Souza 01/01/2005

Palácio do Registro, em Contagem, aos 31 de janeiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 100

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de 
suas atribuições legais;  nos termos do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  
de  1990;  NOMEIA   para  o   cargo  de provimento em comissão de Diretora da Escola Municipal 
"Vereador José Ferreira de Aguiar" - , Nível VI, CPC 269, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, ROSE MARY GINO FUSCALDI DINIZ,  a partir de  1º(primeiro) de janeiro de 2005.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 31 de janeiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 102

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 17, da Lei Municipal no. 3.085, de 14 de julho de 1998; considerando, ainda, a Lei 
3.715, de 11 de setembro de 2003, que  altera a estrutura orgânica da Fundação de Assistência Médica e de 
Urgência de Contagem - FAMUC;  NOMEIA, para os cargos de provimento em comissão da estrutura 
organizacional da Fundação de Assistência Médica e de Urgência de Contagem - FAMUC, a partir de 24 de 
janeiro de 2005, os servidores a seguir nominados, nos respectivos cargos:

NOME                                                       CARGO / FUNÇÃO                            NÍVEL         CPC

Luciano Magalhães Coordenador  / UAI Nova Contagem V 37
de Oliveira Filho
Luciene Joviano de Aquino Coordenadora / UAI Petrolândia V 38
Simone Souza Queiroz de Carvalho Coordenadora / de Atenção Básica V 39
Renata Mafra Giffoni Coordenadora / DST / AIDS V 40
Fernando Santos Mesquita Coordenador / de Farmácia V 32
Heloisa Pignataro Coordenadora / do Laboratório Central V 33
Gláucia Maria Pimenta Gerente / de Distrito Sanitário VI 17

da Região Central / Sede
Ana Maria Viegas Gerente / de Distrito Sanitário VI 18

da Região Industrial
Silvia dos Reis Alves Gerente / de Distrito Sanitário VI 19

da Região Petrolândia
Cláudia Regina Veloso Torres Gerente / de Distrito Sanitário VI 20

da Região Nacional
Alessandra Maria Chicarelli Gerente / de Distrito Sanitário VI 21

da Região Ressaca
Aparecida Roberto Santana Gerente / de Distrito Sanitário VI 22

da Região Nova Contagem

oPalácio do Registro, em Contagem, 1  (primeiro) de fevereiro de 2005.   

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

ATO ADMINISTRATIVO Nº 103

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições 
legais; TORNA SEM EFEITO  a nomeação para o cargo de provimento em comissão de Diretor, Nível VI, 
CPC 178, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de MADALENA BARRETO. 

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005..

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 104

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; 
nos termos do artigo 32, inciso I, da Lei no. 2.160, de 20 de dezembro  de   1990;  EXONERA os 
Servidores abaixo nominados em seus respectivos cargos, a partir de 1º(primeiro) de  fevereiro de 

NOME                              CARGO             NÍVEL           CPC       FUNÇÃO / LOTAÇÃO
                                                                                       
Sandra Mary Melo Diretor VI 192 de Administração de Pessoal    / 
Oliveira Superintendência de Recursos 

Humanos da SRHA
Irani Alves Pimenta Diretor VI 201 de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos / Superintendência de 
Recursos Humanos daSRHA 

Marcos Antônio      Diretor VI 200 De Fiscalização A partir de
Botelho Niemann  e Controle de 03/01/2005

Secretaria Municipal de Meio Ambiente



Diário Oficial do MunicipioContagem, 14 de fevereiro de 2005Página 04

NOME                              CARGO             NÍVEL           CPC       FUNÇÃO / LOTAÇÃO
                                                                                       Silvana Inácia Andresa Assessor Técnico I IV 535 / Administração Regional Noroeste I
de Souza  - Região Bairro Retiro - GP
Maria do Carmo Freitas Assessor Técnico I IV 713 / Administração Regional Sudoeste -
Costa Região Bairro Petrolândia - GP  
Edna Nunes de Morais Secretária I 635 / Administração Regional Sudoeste - 

Recepcionista Região Bairro Petrolândia - GP
José Sabóia dos Santos Diretor VI 186 De Políticas para Negros - SDSC
Rafael Nunes Folgado Assessor Técnico I IV 536 / Administração Regional Noroeste 

II - Região Bairro Nova Contagem - 
GP

ATO ADMINISTRATIVO Nº 105, de 2 de fevereiro de 2005.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;  nos 
termos do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  de  1990;  NOMEIA  para os 

Gabinete da Prefeita

Ilda Maria de Assessor VI 378 / GP A partir de
Carvalho Ferreira Técnico III 01/02/2005

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Administração

Santos dos Reis Castro Assessor VII 135 / SRHA A partir de
de Gabinete I 10/02/2005

Geovane Teixeira XavierChefe de Serviço IV 520 / SRHA A partir de
09/02/2005

Miriam Lúcia de Secretária II IV 492 / SRHA A partir de
Oliveira Lima 04/02/2005
Cinthia Gonçalves Assessor Técnico I IV 721 / SRHA A partir de
Garcia Pereira 14/02/2005
Elaine Márcia Lobo Chefe de Divisão V 407 / SRHA A partir de

14/02/2005
Elisa Teixeira de Faria Coordenador II VII 771 Do Fundo           A partir de

Previdenciário   14/02/2005 
/ SRHA

Evaglio Xavier de Souza Diretor VI 193 / SRHA A partir de
14/02/2005

Thiago Campos Almeida Agente II 578 / SRHA A partir de
Administrativo II 09/02/2005

Eliana de Lourdes Encarregado I I 665 / Superintendência A partir de
Pereira Amaral de Serviços 01/02/2005

Gerais - SRHA

Secretaria Municipal de Defesa Social e Cidadania

Célia Maria Chantal Chefe de Divisão V 422 / Secretaria de A partir de
de Castro Defesa Social e 10/02/2005

Cidadania
Elmer Gomes da Mota Diretor VI 195 De Avaliação A partir de

de Área de Risco /01/01/2005  
Marco Túlio Coordenador III VII 772 Da Juventude / A partir de
Costa Barbosa 01/02/2005

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo

Ricardo de Freitas Chefe de Divisão V 404 CESU-Eldorado   A partir de
Carvalho    01/02/2005
Wanderley Batista Chefe de Divisão V 408 De Lazer / SELT  A partir de
Pessoa   17/01/2005

Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social

Regiane Costa Silva Secretária I III 543 / STPS A partir de
01/02/2005

Fabiane Renata Vaz Agente I 648 / STPS A partir de
de Souza Administrativo I 01/02/2005
Julio César Pereira Agente I 649 / STPS A partir de
Tupinambá Administrativo I 01/02/2005
Jonathas Alvim Agente I 650 / STPS A partir de

Administrativo I 01/02/2005

Procuradoria Geral do Município

Cybele Cristina Assessor Técnico III VI 751 / PG A partir de
de Almeida Alves 01/02/2005

Controladoria Geral do Município

Sérgio Luiz Moreira Auditor Geral VIII 034 / Controladoria A partir de
10/02/2005

Iara Maria Sousa Auditor Assistente VII 160 / Controladoria A partir de
Gontijo 10/02/2005

Administração Regional Centro - Região Sede / Eldorado

Jovelino Almei Chefe de Divisão V 404 / Administração    A partir de
da Silva Regional   01/02/2005

Centro - Região 
Sede / Eldorado

Administração Regional Noroeste II - Região Bairro Nova Contagem

Benevides Ferreira           Assessor Técnico I IV 719 / Administração      A partir de 
da Silva Regional Noroeste 01/02/2005

II - Região 
Bairro Nova 

             Contagem  

Administração Regional Sul - Região Cidade Industrial

Pedro de Jesus                 Assessor Técnico III VI 752        / Administração    A partir de
Rodrigues                                      Regional Sul -      01/02/2005
                                                                                                                 Região Cidade 
                                                                                                                 Industrial

Administração Regional Sudoeste - Região Bairro Petrolândia

José Ricardo Ferreira     Chefe de Divisão V 406 / Administração       A partir de
Regional Sudoeste  01/02/2005
- Região Bairro 
Petrolândia

Vilma Martins Marques Secretária I 640 / Administração      A partir de
                                       Recepcionista Regional Sudoeste 01/02/2005
                                       - Região Bairro 

Petrolândia

Administração Regional Noroeste I - Região Bairro Retiro

Ruimar Ferreira              Assessor Técnico I IV 720 / Administração       A partir de
da Silva Regional Noroeste  01/02/2005

 I - Região Bairro 
Retiro

Administração Regional Norte - Região Bairro Nacional

Édila Maria Mainard      Secretária I 641 / Administração    A partir de
                                        Recepcionista Regional Norte -  14/02/2005
                                       Região Bairro 

Nacional

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.  

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 106

           A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;  nos termos 
do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  de  1990;  NOMEIA   para  o   cargo  
de provimento em comissão de Diretora da Escola Municipal "Maria do Carmo Oréchio" - , Nível VI, CPC 
270, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, ELICIA DE SOUZA SILVA DE 
CARVALHO,  a partir de 28 de janeiro de 2005.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 2 de fevereiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração



Contagem, 14 de fevereiro de 2005Diário Oficial do Municipio Página 05

ATO ADMINISTRATIVO Nº 107, de 2 de fevereiro de 2005.

                A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;  nos 
termos do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  de  1990;  NOMEIA  para os 
cargos de provimento em comissão os servidores abaixo relacionados:

Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Administração

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

NOME CARGO NÍVEL    CPC FUNÇÃO /  VIGÊNCIA
LOTAÇÃO

Sandra Mary Melo Superintendente I VII 787 / SRHA A partir de
Oliveira 01/02/2005
Irani Alves Pimenta Superintendente I VII 788 / SRHA A partir de

01/02/2005

Secretaria Municipal de Defesa Social e Cidadania

José Sabóia dos Santos Coordenador III VII 774        De Políticas A partir de
              para Negros -         01/02/2005

                                     SDSC

Administração Regional Noroeste II - Região Bairro Nova Contagem

Rafael Nunes Folgado Chefe de Divisão V 423       / Administração       A partir de
               Regional                01/02/2005
               Noroeste II - 
               Região Bairro 
               Nova Contagem - 
               GP  

Administração Regional Noroeste I - Região Bairro Retiro

Silvana Inácia Chefe de Divisão V 425 / Administração   A partir de
Andresa de Souza  Regional             01/02/2005

Noroeste I - 
Região Bairro 
Retiro - GP  

Administração Regional Sudoeste - Região Bairro Petrolândia

Maria do Carmo Chefe de Divisão V 426        / Administração      A partir de
Freitas Costa              Regional Sudoeste  01/02/2005

             - Região Bairro 
             Petrolândia  - GP

Edna Nunes de Morais Secretária I III 544       / Administração A partir de 
              Regional                 01/02/2005
              Sudoeste 
             - Região Bairro 
             Petrolândia - GP

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.   

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 108

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 17, da Lei Municipal no. 3.085, de 14 de julho de 1998; considerando, ainda, a Lei 
3.715, de 11 de setembro de 2003, que  altera a estrutura orgânica da Fundação de Assistência Médica e de 
Urgência de Contagem;  NOMEIA, para os cargos de provimento em comissão da estrutura organizacional 
da Fundação de Assistência Médica e de Urgência de Contagem - FAMUC, a partir de 28 de janeiro de 2005, 
os servidores a seguir nominados, nos respectivos cargos:

NOME                                        CARGO / FUNÇÃO                                     NÍVEL              CPC

Ilza Pereira de Lima Chefe de Unidade / Básica de Saúde - UBS IV 62
Felipe Adriano Araújo Silva Encarregado de Serviços I I 103
José Pereira Amorin Encarregado de Serviços I I 104

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

ATO ADMINISTRATIVO Nº 109

A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais; considerando a delegação de competência definida no Decreto nº 030, 
de 25 de Janeiro de 2005; considerando os despachos exarados no Processo número 319552, de 28 de 
outubro de 2004; e, nos termos do artigo 85 da Lei nº 2.160 de 20 de dezembro de 1990 e do artigo 48, 
inciso II da Lei Orgânica do Município, com a redação dada pela Emenda nº 019, de 31 de janeiro de 
2000; CONCEDE férias-prêmio no período de 1º (primeiro) de janeiro de 2005 a 28 de fevereiro de 
2005, referente ao decênio 1993/2003, à Servidora LOURDES MARIA DE AZEVEDO,  titular do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços I, Nível I, Grau "F", lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.    

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 110 

              A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; TORNA 
SEM EFEITO  o Ato Administrativo nº 098, de 31 de janeiro de 2005, que nomeia para cargo em comissão 
de Diretora Política para Mulheres, Nível VI, CPC 187, GLÁUCIA HELENA SOUZA DA SILVA, lotado 
na Secretaria de Defesa Social e Cidadania

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 111

               A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;  nos termos 
do artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  de  1990;  NOMEIA   para  o   cargo  
de provimento em comissão de Coordenador III, Nível VII, CPC 773, de Política para Mulheres, lotado na 
Secretaria Municipal de Defesa Social e Cidadania, GLÁUCIA HELENA SOUZA DA SILVA,  a partir de  
1º (primeiro) de janeiro de 2005.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.   
 

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 112

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais; nos 
termos do artigo 32, inciso I, da Lei nº 2.160, de 20 de dezembro  de   1990;  EXONERA do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Adjunto, Nível IX, CPC 023, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda, ANSELMO HORTA NASSIF, a partir de 1º(primeiro) de  janeiro de 2005.

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

ATO ADMINISTRATIVO Nº 113

    A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;  nos termos do 
artigo 12, inciso II, da Lei Municipal no. 2.160 de 20   de  dezembro  de  1990;  NOMEIA   para  o   cargo  de 
provimento em comissão de Superintendente II, Nível VIII, CPC 040, da Receita Municipal, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda, ANSELMO HORTA NASSIF,  a partir de  1º (primeiro) de janeiro de 
2005.



Diário Oficial do MunicipioContagem, 14 de fevereiro de 2005Página 06

Palácio do Registro, em Contagem, aos 02 de fevereiro de 2005.    

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

CLEUDIRCE CORNéLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e

Administração

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE CONTAGEM

Extratos

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 012/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar RITA CARMELINDA ROCHA. Fica o prazo de vigência do referido 
convênio prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo. As 
despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-
3.3.50.41.00 fonte 010000 e 1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 026/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar NOSSA SENHORA APARECIDA. Fica o prazo de vigência do referido 
convênio prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo. As 
despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-
3.3.50.41.00 fonte 010000 e 1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 037/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar OSMAR CAMILO DE MARRA. Fica o prazo de vigência do referido 
convênio prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo. As 
despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-
3.3.50.41.00 fonte 010000 e 1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 049/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar JOAQUIM ANTÔNIO DA ROCHA. Fica o prazo de vigência do referido 
convênio prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo. As 
despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-
3.3.50.41.00 fonte 010000 e 1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 051/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar CÂNDIDA ROSA DO ESPÍRITO SANTO. Fica o prazo de vigência do 
referido convênio prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo 
Aditivo. As despesas decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-
3.3.50.41.00 fonte 010000 e 1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Convênio/Caixa Escolar nº 053/2004. Partes: Município de 
Contagem e a Caixa Escolar TANCREDO NEVES. Fica o prazo de vigência do referido convênio 
prorrogado por 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do presente Termo Aditivo. As despesas 
decorrentes da assinatura do presente Termo Aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
1101.12.361.0061.2.175-3.3.50.41.00 fonte 010901, 1101.12.306.0066.2.118-3.3.50.41.00 fonte 010000 e 
1101.12.365.0064.2.112-3.3.50.41.00 fonte 016400
Contagem, 02 de janeiro de 2005.

SecretáriaCleudirce Cornélio de Carvalho
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E ADIMINISTRAÇÃO

MODALIDADE: DISPENSA N° 004/2005
 

OBJETO: Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) acondicionado em recipientes tipo botijão de 13KG e 
cilindro de 45 Kg, para atender as necessidades básicas das seguintes secretarias:  Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social e Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos e Administração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto/Atividade  1071.04.122.0002.2.060 Código  339030.27 Fonte-010000
Projeto/Atividade  1101.12.306.0066.2.118 Código  339030.27 Fonte-010000
Projeto/Atividade  1111.08.243.0052.2.148 Código  339030.27 Fonte-010000

 

DESPACHO:

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

A presente Dispensa de Licitação foi processada e julgada com observância das exigências constantes da 
legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Submetemos o presente procedimento à consideração de V. Exa., para Ratificação podendo a presente 
aquisição ser realizada com a empresa Liquigás Distribuidora S/A., com valor total de  R$ 51.649,50 
(cinqüenta e um mil, seiscentos e quarenta e  nove reais e cinqüenta centavos).

CLEUDIRCE CORNÉLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Administração

DESPACHO:

Ratifico o procedimento nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação com a empresa 
Liquigás Distribuidora S/A. .  Publique-se no prazo legal.

Contagem, 04 de fevereiro de 2.005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

MODALIDADE: DISPENSA N° 005/2005

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PAPEL OFÍCIO II E PAPEL 
A-4, acondicionado em PACOTES DE 500 FOLHAS E CAIXAS DE 5.000 FOLHAS, atender as 
necessidades básicas da Secretaria Municipal de Recursos Humanos e Administração.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto/Atividade  1071.04.122.0002.2.060 Código  339030.05 Fonte010.000

DESPACHO:

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

A presente Dispensa de Licitação foi processados e julgados com observância das exigências constantes da 
legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Submetemos o presente procedimento à consideração de V. Exa., para Ratificação podendo a presente 
aquisição ser realizada com a empresa Ripel Com. De Papéis e Mat. Esc. Ltda., com valor total de R$ 
20.529,44 (Vinte Mil, Quinhentos e Vinte e Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

CLEUDIRCE CORNÉLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Administração

DESPACHO:

Ratifico o procedimento nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação com a empresa Ripel 
Com. De Papéis e Mat. Esc. Ltda.,  Publique-se no prazo legal.

Contagem, 04 de fevereiro de 2.005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

MODALIDADE: DISPENSA N° 009/2005
 

OBJETO: Contratação de empresa para aplicação de teste e elaboração de laudos psicológicos.

DESPACHO:

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

A presente Dispensa de Licitação foi processada e julgada com observância das exigências constantes da 
legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Submetemos o presente procedimento à consideração de V. Exa., para Ratificação podendo o  presente 

 



SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRÂNSITO E INFRA-ESTRUTURA

DE CONTAGEM

TRANSCON

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS
DE INFRAÇÕES - JARI - CONTAGEM

Contagem, 14 de fevereiro de 2005Diário Oficial do Municipio Página 07

contrato ser realizado,  com as empresas PACTUAL  ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS 
LTDA, MEDWORK SERVIÇOS MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA  e  ESATTO  RECURSOS 
HUMANOS LTDA, sem ônus para o Município.

CLEUDIRCE CORNÉLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Administração

DESPACHO:

Ratifico o procedimento nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação com as empresas 
PACTUAL  ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS LTDA, MEDWORK SERVIÇOS 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS LTDA  e  ESATTO  RECURSOS HUMANOS LTDA. Publique-se 
no prazo legal.

Contagem, 04 de fevereiro de 2.005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

MODALIDADE: DISPENSA N° 007/2005
 

OBJETO: contratação de empresa para confecção de Diários de Classe, modelo Ciclo de Formação 
Humana  50 folhas, medida aproximada: 22 cm X 31,7 cm  Papel Color Plus 66 X 96 cm - 180 gramas, 
papel apergaminhado 66 X 96 - 90 gramas, conforme modelo fornecido pela Secretaria Municipal da 
Educação e Cultura.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto/Atividade  1101.12.361.0061.2.122 Código  339030.07 Fonte  016400

DESPACHO:

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

A presente Dispensa de Licitação foi processada e julgada com observância das exigências constantes da 
legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Submetemos o presente procedimento à consideração de V. Exa., para Ratificação podendo a presente 
aquisição ser realizada com a empresa GRÁFICA E EDITORA GERAES LTDA., com valor total de 
R$ 7.152,00 (sete mil, cento e cinqüenta e dois reais).

CLEUDIRCE CORNÉLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Administração

DESPACHO:

Ratifico o procedimento nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação com a empresa 
GRÁFICA E EDITORA GERAES LTDA. .   Publique-se no prazo legal.

Contagem, 09 de fevereiro de 2.005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

MODALIDADE: DISPENSA N° 006/2005
 

OBJETO: Materiais de construção para atender as necessidades básicas de reforma e construção de 
túmulos e procedimentos de sepultamentos nos cemitérios municipais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Projeto/Atividade  1071.04.122.0002.2.061 Código  339030.19 Fonte  010000

DESPACHO:

Exma. Sra. Prefeita Municipal,

A presente Dispensa de Licitação foi processada e julgada com observância das exigências constantes da 
legislação aplicável, especialmente do disposto no art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

 

 

Submetemos o presente procedimento à consideração de V. Exa., para Ratificação podendo a presente 
aquisição ser realizada com a empresa CÓRDOBA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA., com 
valor total de R$ 8.490,00 (oito mil, quatrocentos e noventa reais).

CLEUDIRCE CORNÉLIO DE CAMARGOS
Secretária Municipal de Recursos Humanos e Administração

DESPACHO:

Ratifico o procedimento nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e autorizo a contratação com a empresa 
Córdoba Material de Construção Ltda. Publique-se no prazo legal.

Contagem, 09 de fevereiro de 2.005.

MARÍLIA APARECIDA CAMPOS
Prefeita Municipal

Boletim Informativo
 2ª Junta - 9ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento 
dos interessados, que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 9ª 
Sessão Extraordinária, realizada em 28/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as 
seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

0948462           4371001200401430  GSL9409 VANDOIR RIBEIRO / 
VANDOIR RIBEIRO 

 4371001200402901  GSF6077 ARNALDO QUARESMA SILVEIRA / 
ARNALDO QUARESMA SILVEIRA 

 4371001200404552  GKK8974 ADILSON PAULO DA SILVA 
ADILSON PAULO DA SILVA 

 4371001200404691  LZH3132 ROGERIO DOS SANTOS ANASTACIO / 
ROGERIO DOS SANTOS ANASTACIO 

 4371002200402766  GTK4833 MARY APARECIDA MORATO / MARY 
APARECIDA MORATO 

 4371002200402901  GSF6077 ARNALDO QUARESMA SILVEIRA / 
ARNALDO QUARESMA SILVEIRA 

 4371002200500077  GMD0118 WARLEY PAULO MAGALHAES / WARLEY 
PAULO MAGALHAES 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200402767  GTK4833 MARY APARECIDA MORATO
/ MARY APARECIDA MORATO 

987158            4371001200404582  GXA4856 JOAQUIM MANOEL DE OLIVEIRA / 
JOAQUIM MANOEL DE OLIVEIRA 

9105522           4371001200404602  GNV4813 ARQUIMEDES BATISTA DA CRUZ / 
ARQUIMEDES BATISTA DA CRUZ 

 4371001200404723  GKJ6262 SAULO MATEUS DE ANDRADE 
/ SAULO MATEUS DE ANDRADE 

 4371001200404831  GVR0861 MOISES LUIZ DE FREITAS
 / MOISES LUIZ DE FREITAS 
 4371001200500013  HAK0350 RUBENS SOARES DAMASCENO

/ RUBENS SOARES DAMASCENO 
 4371001200500014  HAK0350 RUBENS SOARES DAMASCENO

/ RUBENS SOARES DAMASCENO 
 4371002200303571  GXK0692 DANIEL ALVES DOS SANTOS

/ MULTIPLA VEIC.LTDA 
 4371002200404628  GTF7475 RONALDO SERGIO LOMASSO 

/ ANELITO LOMASSO 
 4371002200404692  LZH3132 ROGERIO DOS SANTOS ANASTACIO 

/ ROGERIO DOS SANTOS ANASTACIO 
 4371002200404713  GTF9046 BENICIO GORDIANO C DE PAULA 

/ BENICIO GORDIANO C DE PAULA 
 4371002200500007  GRY3002 ALEXANDRE MAIA MASCARENHAS
 / ALEXANDRE MAIA MASCARENHAS 
 4371002200500008  GRY3002 ALEXANDRE MAIA MASCARENHAS 

/ ALEXANDRE MAIA MASCARENHAS 
 4371002200500076  GKJ3864 NELCIDIO GERALDO CARNEIRO 

 NELCIDIO GERALDO CARNEIRO 
 4371003200404720  GKJ6262 SAULO MATEUS DE ANDRADE 

/ SAULO MATEUS DE ANDRADE 
4371003200404829  GVR0861 MOISES LUIZ DE FREITAS 

/ MOISES LUIZ DE FREITAS 
Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais 
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 28/01/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.



Diário Oficial do MunicipioPágina 08

Boletim Informativo
2ª Junta -  10ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 10ª Sessão 
Extraordinária, realizada em 29/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

9017895           4371001200404415  GTY8026 SANDRA ELENA DA FONSECA
/ SANDRA ELENA DA FONSECA 

823392            4371001200404535  GYA4708 ALMEN PROCOPIO DE ALVARENGA
/ ALMEN PROCOPIO DE ALVARENGA 

 4371001200404757  GYA6042 FRANCISCO DE ASSIS COSTA
/ FRANCISCO DE ASSIS COSTA 

 4371002200404758  GYA6042 FRANCISCO DE ASSIS COSTA 
/ FRANCISCO DE ASSIS COSTA 

0461032           4371002200404835  GLQ8982 GLAUDIA SIMONE DIAS
/ GLAUDIA SIMONE DIAS 

 4371003200404755  GYA6042 FRANCISCO DE ASSIS COSTA
/ FRANCISCO DE ASSIS COSTA 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200403373  GZN1192 GERALDO PEREIRA DA SILVA
/ GERALDO PEREIRA DA SILVA 

 4371001200403985  HMP6229 OTONIEL GERALDO BATISTA
/ OTONIEL GERALDO BATISTA 

 4371001200403988  GUJ4319 JOSE MEDEIROS FILHO 
/ JOSE MEDEIROS FILHO 

0827436           4371001200404533  GNJ3628 JOSE ALFREDO DE ALMEIDA 
/ IVONE SOUZA DE ALMEIDA 

 4371002200404496  KDI3195 ROBERTO MARQUES GONTIJO 
/ ROBERTO MARQUES GONTIJO 

 4371002200404722  GOX1462 GLEISON RODRIGUES BATISTA 
/ GLEISON RODRIGUES BATISTA 

828602            4371002200404793  AJJ0867 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
 VOLKSVAGEM LEASING S/A ARR. 
MERCANTIL 

828610            4371002200404794  AJJ0839 PERFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM 
/ VOKSVAGEM LEAS.S/A ARR. MERCANTIL 

0462101           4371002200404836  BWA6399 RODRIGO SANTOS LINS 
/ LIBERDADE VITORIA TURISMO LTDA 

0491721           4371002200404839  KHP4939 LINDOMAR PEREIRA DA FONSECA 
/ LINDOMAR PEREIRA DA FONSECA 

0497053           4371002200404840  KCH6297 PAULO ROBERTO VAZ DE MELO SOUZA
/ PAULO ROBERTO VAZ DE MELO SOUZA 

 4371003200404491  KDI3195 ROBERTO MARQUES GONTIJO 
/ ROBERTO MARQUES GONTIJO 

 4371003200404692  GPL6179 ANGELA MARIA VIEIRA DOS SANTOS
/ ANGELA MARIA VIEIRA DOS SANTOS 

 4371003200404719  GOX1462 GLEISON RODRIGUES BATISTA
/ GLEISON RODRIGUES BATISTA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 29/01/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta - 11ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 11ª Sessão 
Extraordinária, realizada em 31/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

1093983           4371002200404558  GQM0414 HERCULES ORSIRE SANTOS 
/ AGUINALDO MARQUES RIBEIRO 

861081            4371002200404560  GNV4240 JOSE LIMA CUNHA FILHO
/ JOSE LIMA CUNHA FILHO 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200303410  LAS4793 GASPARINA GORETTI CHAVES 
/ GASPARINA GORETTI CHAVES 

 4371002200305774  GSO6709 FERNANDO HENRIQUE TOLEDO 
MARCHEZINI / MARCIO MARCHEZINI 

9133577           4371002200404381  GNO1710 WASHINGTON PINTO DE MESQUITA 
/ WASHINGTON PINTO DE MESQUITA 

822868            4371002200404528  GUV0215 SEBASTIAO GABRIEL ALFENAS  
/SEBASTIAO GABRIEL ALFENAS 

870382            4371002200404550  GUJ5217 LUIZ CARLOS DA SILVA 
/ LUIZ CARLOS DA SILVA 

0909645           4371002200404557  GTC8768 ERISON SOARES SANTOS 
/ ERISON SOARES SANTOS 

0895989           4371002200404564  GOJ0133 GERALDO DE SOUZA PEREIRA 
/ GERALDO DE SOUZA PEREIRA 

0894788           4371002200404565  GPK2756 MONIQUE LANES CAMPOS 
/ MONIQUE LANES CAMPOS 

901954            4371002200404567  GSM5370 JOSE LEONCIO LEITE 
/ JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES 

0953644           4371002200404571  GOR1004 ELICEU ANTUNES TEIXERA 
/ CLAUDIO GEOVANE TEIXEIRA 

0978477           4371002200404572  GVS6840 CLAUDIO ROBERTO DE MATOZINHOS 
/ SANTANDER N.L.ARREND.MERC. S/A 

 4371002200404824  HMP1271 JOSE GIMENES PEREIRA 
/ JOSE GIMENES PEREIRA 

 4371002200404827  GWZ6734 CLEDISON DA SILVA FONTOURA 
/ CLEDISON DA SILVA FONTOURA 

 4371002200500012  GTY4682 ALECIO GASTOLDI 
/ ALECIO GASTOLDI 

 4371002200500013  GMP9480 AMANTINO CARLOS DOS SANTOS
 / AMANTINO CARLOS DOS SANTOS 

 4371002200500015  GWR0298 KENNEDY CARDOSO DE OLIVEIRA 
/ KENNEDY CARDOSO DE OLIVEIRA 

 4371002200500016  GUG5438 APARECIDA QUEIROZ RIBEIRO FELIX 
/ ZILMA LINA DE JESUS 

 4371002200500017  GZT6972 WALMOR SANTANA SANTOS 
/ WALMOR SANTANA SANTOS 

 4371002200500018  GPD9459 NEROCY ANGELO DE SOUZA
 / HELAYNE LUZIA DE SOUZA 

 4371002200500022  GRV3913 LUIZ TEODORO DA SILVA 
/ LUIZ TEODORO DA SILVA 

 4371002200500023  GQP3627 ANA DINIZ ALMEIDA OLIVEIRA 
/ ANA DINIZ ALMEIDA OLIVEIRA 

 4371002200500031  GNH4081 RENIVALDO FERNANDES DOS ANJOS 
/ RENIVALDO FERNANDES DOS ANJOS 

 4371002200500035  GKM7939 PEDRO PAULO F. O. LIMA
 / PEDRO PAULO F. O. LIMA 

 4371002200500037  GTQ1007 JOSE AGENOR ALVES 
/ JOSE AGENOR ALVES 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais CETRAN/MG  
Secretária da JARI em Contagem, 31/01/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta - 12ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 12ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 02/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371002200404551  GKK8974 ADILSON PAULO DA SILVA 

/ ADILSON PAULO DA SILVA 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200303058  GXZ0219 FABIO DOS SANTOS CARVALHO 

/ FABIO DOS SANTOS CARVALHO 
 4371001200303240  GLT6575 ROMULO DE SOUZA FURTADO LEITE

 / ROMULO DE SOUZA FURTADO LEITE 
 4371001200305133  GXJ7583 MANOEL VITAL BRAGA 

/ MANOEL VITAL BRAGA 
 4371001200305958  GQN5361 PAULO JOSE DE SOUSA 

/ PAULO JOSE DE SOUSA 
 4371001200400454  GOS9055 FERNANDO GOMES LOPES 

/ RONALDO TEIXEIRA DINIZ 
0140058           4371001200401354  JNF5572 SELMO COSTA DE SOUZA 

/ SELMO COSTA DE SOUZA 
 4371001200404479  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO 

/ ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371001200404484  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO 

/ ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371001200404486  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO 

/ ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371001200404488  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO 

/ ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371001200404490  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO

 / ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371001200404714  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

/ RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 
 4371002200404483  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO

 / ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371002200404489  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO
 / ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371002200404714  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

/ RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 
 4371002200404716  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

/ RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 
 4371002200404822  GMB4995 HUMBERTO ARAUJO LIMA 

/ JOSE FERNANDES DE SOUZA 
 4371003200403608  GUU4941 DIRCE VITARELLI

 / DIRCE VITARELLI 
 4371003200404476  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO

 / ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371003200404478  GQU4880 ANTONIO CARLOS BONESIO

 / ANTONIO CARLOS BONESIO 
 4371003200404711  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

/ RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 
 4371003200404712  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA

 / RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 
 4371003200404714  HAO1127 RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

/ RUBENS MOREIRA DE OLIVEIRA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais CETRAN/MG  

Contagem, 14 de fevereiro de 2005



Diário Oficial do Municipio Página 09

Secretária da JARI em Contagem, 02/02/2005.

Secretário(a):Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta - 10ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 10ª Sessão Ordinária, realizada em 
29/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
0445886           4371002200404830  GWR0459 CARLOS EDUARDO BARBOSA 

/ CARLOS EDUARDO BARBOSA 
0439134           4371002200404831  GUX4026 WANS MANUTENÇÃO IND. COMERCIO 

LTDA
 / WANS MANUTENÇÃO IND. COMERCIO 
LTDA 

0439223           4371002200404832  GTB1843 GUILHERME SCALABRINI DE SOUZA 
/ CIA. REAL DE ARR. MERCANTIL 

0487651           4371002200404838  GTZ1511 ERINALDO MATOZO DE SOUZA
 / ERINALDO MATOZO DE SOUZA 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200404731  GYV0495 CLAUDIA CARVALHO PEQUENO 

/ CLAUDIA CARVALHO PEQUENO 
 4371001200404733  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA 

/ ERLEI LUIZ ROCHA 
 4371001200404734  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA 

/ ERLEI LUIZ ROCHA 
 4371002200302322  GOK7722 JOSE HUMBERTO FERREIRA ARAUJO

 / ROBSON AZEVEDO DINIZ 
 4371002200307491  GXJ1605 GILSON MARQUES DA SILVA

 / GILSON MARQUES DA SILVA 
 4371002200404703  GUX7965 WLADIMIR FERREIRA TAVARES

 / WLADIMIR FERREIRA TAVARES 
 4371002200404709  GOU0978 ADAIR GONCALVES DA SILVA 

/ ADAIR GONCALVES DA SILVA 
 4371002200404732  GYV0495 CLAUDIA CARVALHO PEQUENO

 / CLAUDIA CARVALHO PEQUENO 
 4371002200404734  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA

 / ERLEI LUIZ ROCHA 
 4371002200404735  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA 

/ ERLEI LUIZ ROCHA 
0422479           4371002200404829  GTK5787 WAGNER EUSTÁQUIO MOREIRA 

/ CARLOS MAGNO DE FREITAS 
0440140           4371002200404833  GWV1438 JOSE FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO 

/ JOSE FRANCISCO DE ASSIS SOBRINHO 
 4371003200404699  GUX7965 WLADIMIR FERREIRA TAVARES 

/ WLADIMIR FERREIRA TAVARES 
 4371003200404700  GUX7965 WLADIMIR FERREIRA TAVARES

 / WLADIMIR FERREIRA TAVARES 
 4371003200404706  GOU0978 ADAIR GONCALVES DA SILVA 

/ ADAIR GONCALVES DA SILVA 
 4371003200404728  GYV0495 CLAUDIA CARVALHO PEQUENO  

/CLAUDIA CARVALHO PEQUENO 
 4371003200404731  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA

 / ERLEI LUIZ ROCHA 
 4371003200404732  GZD6603 ERLEI LUIZ ROCHA 

/ ERLEI LUIZ ROCHA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 29/01/2005.

Secretário(a):Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta - 11ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 11ª Sessão Ordinária, realizada em 
31/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371002200404608  GTH3319 EMERSON PINTO QUEIROZ 

/ EMERSON PINTO QUEIROZ 
119164            4371002200500185  MVH1970 ROGERIO RODRIGUES LIMA 

/ ROGERIO RODRIGUES LIMA 
654523            4371002200500187  GSM4426 ALCIDES PEREIRA DOS REIS 

/ ALCIDES PEREIRA DOS REIS 
 4371003200402281  GTS6329 ROLMAR OLIVEIRA ANDRADE 

/ ROLMAR OLIVEIRA ANDRADE 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200307475  GTF2769 LIDIO DE SOUZA PORTO 

/ LIDIO DE SOUZA PORTO 
 4371001200307726  GOU6029 SILVANIO MARCOS DA SILVA 

/ SILVANIO MARCOS DA SILVA 
 4371001200401088  GFG0808 LEONARDO CAMPOS CHAGAS

 / LEONARDO CAMPOS CHAGAS 
0428329           4371001200404360  BWK6000 ROSEMARY CORREA DE OLIVEIRA 

/ ROSEMARY CORREA DE OLIVEIRA 
 4371002200304386  GZA5942 REINALDO MARCIO DE JESUS 

/ EM.MUN.DE TRANSPORTES E TRANSITO 

 4371002200304631  GXK7569 LEOPOLDO GROSS 
/ LEOPOLDO GROSS 

 4371002200305901  GTM6011 POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MG 
/ POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS 

 4371002200307114  GTJ5378 MARIA ANGELICA I.ANDRADE 
/ MARIA ANGELICA I.ANDRADE 

 4371002200307635  GMG8922 MUNICÍPIO DE PASSATEMPO
 / SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE 

 4371002200400158  GSI2726 SILVESTRE FERNANDO SOUZA 
/ SILVESTRE FERNANDO SOUZA 

 4371002200401226  GMG9612 SEBASTIÃO MARCELINO 
/ SECRET. DE ESTADO DA SAUDE DE MG 

 4371002200404298  GZH5288 JOAO AFONSO VIDAL 
/ JOAO AFONSO VIDAL 

 4371002200404784  GZP3914 VIVIANE GARCIA CAMPOS 
/ VIVIANE GARCIA CAMPOS 

 4371002200500160  GYA5023 LILIANE HAAS SCHIEBER
 / LILIANE HAAS SCHIEBER 

 4371002200500171  GTC4713 MARCELO RENATO G.BORGES 
/ MARCELO RENATO G.BORGES 

 4371002200500172  GRO5354 JUVENS SANTOS MACHADO 
/ JUVENS SANTOS MACHADO 

 4371002200500173  GLL1550 LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 
/ LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 

 4371002200500179  GUI8590 GERALDO IZIDIO MONTEIRO 
/ GERALDO IZIDIO MONTEIRO 

 4371002200500182  GTA4491 MARCELO SILVA MARCONDES 
/ MARCELO SILVA MARCONDES 

999628            4371002200500183  GVV1838 MAURILIO MADUREIRA LAGES 
/ MAURILIO MADUREIRA LAGES 

 4371003200401493  GTV3995 CARLOS DA CRUZ VIEIRA
 / CARLOS DA CRUZ VIEIRA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 11/01/2005.

Secretário(a):Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta  - 12ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 2ª Sessão Ordinária, 
realizada em 02/02/2005, julgou  os  recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 0931446 4371002200403983  GPC9136 CLEUZA OLLER DOS SANTOS 

/ CLEUZA OLLER DOS SANTOS 
36943             4371002200404586  GSS8602 ELCIO RODRIGUES DE SOUZA 

/ ELCIO RODRIGUES DE SOUZA 
0474606           4371002200404837  GQU0761 WELLINGTON EUSTAQUIO R. P. FRANÇA 

/ WELLINGTON EUSTAQUIO R. P. FRANÇA 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 9124748 4371002200402662  GLT7266 JOAQUIM CIRO DE SOUZA 

/ JOAQUIM CIRO DE SOUZA 
0016896           4371002200404349  GRV7374 ADIR  ANTÔNIO DE MAGALHÃES 

/ GUIDO MARQUES 
875309            4371002200404553  GRV6791 MAURICIO MANZO 

/ MAURICIO MANZO 
0978469           4371002200404561  GVS6840 CLÁUDIO ROBERTO DE MATOZINHOS 

/ SANTANDER N. L. ARREND. MERC.S/A 
0975400           4371002200404562  GOU2514 JOAO MARTINS FILHO 

/ JOAO MARTINS FILHO 
0895091           4371002200404563  GSY2164 IVONE MARIA GOURLAT 

/ FORD LEASING S/A ARREND. MERC. 
0099678           4371002200404569  GTJ5439 JULIO RIBEIRO DO CARMO

/ ANTONIO CARLOS AIRES DA SILVA 
0125857           4371002200404570  GTJ0902 CARLOS ANTÔNIO LOURENÇO MARTINS 

/ ROSIMEIRE GONCALVES GOMES 
936944            4371002200404574  GLB4742 JOSE GERALDO DA SILVA 

/ ARY MIRANDA DE ARAÚJO 
982547            4371002200404577  GUL6872 MARCIA ALVES DE OLIVEIRA 

/ MARCIA ALVES DE OLIVEIRA 
980790            4371002200404578  BGO5815 JOSE ADRIANO DE SOUZA

/ ADACILMA FERREIRA DUTRA 
978795            4371002200404579  GSE2526 CARLOS ROBERTO LEONE JUNIOR 

/ CARLOS ROBERTO LEONE JUNIOR 
112801            4371002200404580  GTJ1218 JOSE BERALDO DOS SANTOS

 / JOSE BERALDO DOS SANTOS 
0112739           4371002200404597  GTJ1218 JOSE BERALDO DOS SANTOS 

/ JOSE BERALDO DOS SANTOS 
1126202           4371002200404605  GWM8809 PAULO VICENTE BRAGA 

/ PAULO VICENTE BRAGA 
1090780           4371002200404606  GVW3389 WANDERLEY MARQUES DO CARMO 

/ WANDERLEY MARQUES DO CARMO 
1112147           4371002200404607  GML4072 ADAO JOSE PEREIRA 

/ ADAO JOSE PEREIRA 
0438383           4371002200404828  GNI7077 WELLIGTON GOMES FERREIRA 

/ NILTON GOMES FERREIRA 
 4371002200500201  GTC5277 AMAURY JOSE NEVES /

 GLAUCIA NOGUEIRA JUSTO NEVES 
 4371002200500202  CAE8217 NIEL INACIO TEIXEIRA 

/ NIEL INACIO TEIXEIRA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 12/02/2005.

Contagem, 14 de fevereiro de 2005



Diário Oficial do MunicipioPágina 10

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
2ª Junta - 13ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 13ª Sessão Ordinária, 
realizada em 02/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200303638  GOV1953 VALDIRENE ANDRADE TEIXEIRA 

/ VALDIRENE ANDRADE TEIXEIRA 
781339            4371001200307850  GPX1901 MARCIO ANTONIO DOS REIS 

/ MARCIO ANTONIO DOS REIS 
0658766           4371001200404645  GUG2423 JESUS GONCALVES CORREIA 

/ JESUS GONCALVES CORREIA 
 4371002200500036  JLC8008 CARLOS AVILA DE PAIVA JUNIOR 

/ CARLOS AVILA DE PAIVA JUNIOR 
 4371002200500191  GRR3895 JANDIRO MARTINS

                                / JANDIRO MARTINS 
Indeferimento

Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200301285  GVD1937 JOSE LUIZ GOMES JUNIOR 

/ IRAMAR DA SILVA COTTA 
 4371001200303409  LAS4793 GASPARINA GORETTI CHAVES 

/ GASPARINA GORETTI CHAVES 
 4371001200303415  LAS4793 GASPARINA GORETTI CHAVES 

/ GASPARINA GORETTI CHAVES 
 4371001200403584  GVO6264 RONI SILVA

/ RONI SILVA 
0562360           4371001200404639  GLF5245 ADAIR DE OLIVEIRA 

/ ADAIR DE OLIVEIRA 
0591238           4371001200404640  GNT4601 JOAO WALTER VIEIRA 

/ JOAO WALTER VIEIRA 
 4371001200404742  GOH3354 JOSE NILSON FERREIRA DOS SANTOS

/ JOSE NILSON FERREIRA DOS SANTOS 
 4371001200404745  GYZ1546 EMILIO CARLOS PIRES PINHEIRO 

/ EMILIO CARLOS PIRES PINHEIRO 
 4371002200300222  GLL5993 JUSSARA ANDREA BARROS 

/ JUSSARA ANDREA BARROS 
 4371002200305759  BFI7014 CLEZIO NEVES FIGUEREDO 

/ CLEZIO NEVES FIGUEREDO 
 4371002200404282  GSO2969 FABRICIO DE ALMEIDA GOMES 

/ FABRICIO DE ALMEIDA GOMES 
866423            4371002200404590  GTJ6192 GERALDO MESSIAS DE BARCELOS 

/ GERALDO MESSIAS DE BARCELOS 
993000            4371002200404591  GXJ9024 MARCO ANTONIO NEVES 

/ MARCUS VINICIOS OLIVEIRA GOMES 
 4371002200404742  GOH3354 JOSE NILSON FERREIRA DOS SANTOS 

/ JOSE NILSON FERREIRA DOS SANTOS 
 4371002200404746  GYZ1546 EMILIO CARLOS PIRES PINHEIRO 

/ EMILIO CARLOS PIRES PINHEIRO 
 4371002200500005  GPU3599 MARGARETE DA SILVA TAVARES

 / MARGARETE DA SILVA TAVARES 
 4371002200500034  GOK4823 REGINALDO ANTUNES DE BARCELOS 

/ REGINALDO ANTUNES DE BARCELOS 
 4371002200500039  GSF9218 ROBERTO LEITE EISENLOHR 

/ ROBERTO LEITE EISENLOHR 
 4371002200500193  GYV0840 LILIAN LOUIZE VILELA INFANTE 

/ LILIAN LOUIZE VILELA INFANTE 
 4371002200500195  GVS9871 ELZA APARECIDA SOARES DE SOUZA 

/ ELZA APARECIDA SOARES DE SOUZA 
 4371002200500199  BGH1194 MARIA EMELIANA DA S BRAGA 

/ MARIA EMELIANA DA S BRAGA 
 4371002200500209  GUH3853 EDVANIR MARCO DA SILVA 

/ EDSON MARCO DA SILVA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 02/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Cristina de P. Batista Carvalho Guerra
Presidente da 2ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta  - 10ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 

interessados, que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 10ª Sessão 

Extraordinária, realizada em 02/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento

Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200402036  GKK9344 RAIMUNDO NONATO FERREIRA FILHO 

/ CARLOS ANIBAL FARIA DA SILVA 

 4371001200402049  GPJ9187 ELIANA MUNIZ DAS DORES 

/ ELIANA MUNIZ DAS DORES 

 4371001200402354  GTK7407 GERSON SERAFIM DA SILVA 

/ GERSON SERAFIM DA SILVA 

 4371001200402939  GKU4854 JOSE RODRIGUES DA SILVA

 / JOSE RODRIGUES DA SILVA 

 4371002200402378  GLU2125 NELSON PALOMA DE ANDRADE

 / NELSON PALOMA DE ANDRADE 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200401737  AIN4197 CLIFOR CONRAD EVANGELISTA RIBEIRO 

/ RICARDO JORGE AMORIM 
 4371001200401760  GLB9071 LUCAS ALEXANDRE DUVAL BORGES

 / DELCIO RODRIGUES PINTO 
 4371001200401761  GLB9071 LUCAS ALEXANDRE DUVAL BORGES 

/ DELCIO RODRIGUES PINTO 
 4371001200401840  GTC4961 AILTON ANTONIO GONCALVES 

/ AILTON ANTONIO GONCALVES 
 4371001200402096  GLB5875 HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO 

/ HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO 
 4371001200402189  GTX8366 REGINA VILELLA RODRIGUES 

/ REGINA VILELLA RODRIGUES 
 4371001200402195  GTW1277 ADRIANA MARIA CARNEIRO MOREIRA 

/ ADRIANA MARIA CARNEIRO MOREIRA 
 4371001200402216  GLB5875 HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO

 / HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO 
 4371001200402218  GSF7571 RENER MAYER

 / RENER MAYER 
4371001200402278  GVT8967 RODRIGO ALVES N.DE ALMEIDA 

/ RODRIGO ALVES N.DE ALMEIDA 
 4371001200402524  GQJ6002 EVANDRO GERALDO DE PAULA

 / EVANDRO GERALDO DE PAULA 
 4371001200404121  GXF9020 ANTONIO TADEU RIBEIRO 

/ ANTONIO TADEU RIBEIRO 
 4371002200401999  GSF8695 JOCELIA SIRQUEIRA SILVA 

/ JOCELIA SIRQUEIRA SILVA 
 4371002200402134  GTK1178 EUSTAQUIO TEODORO DE REZENDE

 / EUSTAQUIO TEODORO DE REZENDE 
 4371002200402168  GVW5381 RUBIA LEMOS LIMA 

/ RUBIA LEMOS LIMA 
 4371002200402407  GYV2469 STELA MARIS COUTINHO DE ANDRADE 

/ CITIBANK LEAS.S/A A.MERCANTIL 
 4371003200402165  GVW5381 RUBIA LEMOS LIMA 

/ RUBIA LEMOS LIMA 

 4371003200402480  GTK2989 CARVIDROS VIDROS P. AUTO LIMITADA
 / CARVIDROS VIDROS P. AUTO LIMITADA 

 4371003200402706  GTX8954 WESLEY DUVAL COSTA 
/ WESLEY DUVALCOSTA

 4371003200402770  GXR0936 SERGIO RICARDO LIMA COBIANCHI
 / PANAMERICANO ARRENDAMENTO 
MERCANTIL S A 

 4371003200402990  GZH8479 SC SERVICOS LTDA 
/ SC SERVICOS LTDA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais 
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 02/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo
Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta - 11ª Sessão Extraordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 11ª Sessão 
Extraordinária, realizada em 03/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200403652  GTM6664 POLICIA MILITAR DO EST. DE M.G. 

/ POLICIA MILITAR DO EST. DE M.G. 
 4371003200403654  GVT4229 NILTON FARIA DA PAIXAO

 / NILTON FARIA DA PAIXAO 
 4371003200403678  GRG0235 INACIO RIBEIRO DA SILVA 

/ INACIO RIBEIRO DA SILVA 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200403366  GUO7611 JOAO BOSCO CANCIO 

/ JOAO BOSCO CANCIO 
 4371001200403368  GPU7237 HERCILIO FABIO LIMA 

/ HERCILIO FABIO LIMA 
 4371001200403429  GSH9429 RAPIDO BETIM LTDA 

/ RAPIDO BETIM LTDA 
 4371001200403432  GMH6611 SUZANA MACHADO DOS SANTOS

 / SUZANA MACHADO DOS SANTOS 
 4371001200403460  JTE4220 SUELY DE OLIVEIRA SILVA RIBEIRO 

/ SUELY DE OLIVEIRA SILVA RIBEIRO 
 4371001200403465  GPZ0391 JOAO PEREIRA DOS SANTOS

 / JOAO PEREIRA DOS SANTOS 
 4371001200403480  GUI2500 LUIS GUSTAVO P DOS SANTOS 

/ LUIS GUSTAVO P DOS SANTOS 
 4371001200403483  GPG5354 GERONILDES EFIGENIA QUEIROGA 

/ GERONILDES EFIGENIA QUEIROGA 
 4371001200403486  KRB3488 GERALDO PEREIRA DE ANDRADE 

/ LINCOLN ALVES PEREIRA 
 4371001200403488  GLE4563 RM DIESEL LTDA

 / RM DIESEL LTDA 
 4371001200403508  GKZ7251 CARLOS JOSE SCHIAVONE ME 

/ SONIA MARIA SCHIAVONE ME 
 4371001200403559  MRV7969 ALEXANDRE FRANCA CAMPBELL PENNA

 / ALEXANDRE FRANCA CAMPBELL PENNA 
 4371001200403606  GWO8567 LAIRE PILLAR SENNA 

/ BONSUCESSO LEASING S/A ARR.MERC. 
 4371001200403649  GXZ8014 IVAN DAVI TEIXEIRA 

/ IVAN DAVI TEIXEIRA 

Contagem, 14 de fevereiro de 2005



Diário Oficial do Municipio Página 11

 4371001200403662  GRV8525 NELSON SEZARIO DE OLIVEIRA
 / NELSON SEZARIO DE OLIVEIRA 

 4371001200403773  LNJ5087 HDI SEGUROS S/A
/ HDI SEGUROS S/A 

 4371002200403429  GSH9429 RAPIDO BETIM LTDA 
/ RAPIDO BETIM LTDA 

 4371003200403345  GSE7262 WILLIAM MARCOS SILVINO
 / WILLIAM MARCOS SILVINO 

 4371003200403483  KRB3488 GERALDO PEREIRA DE ANDRADE 
/ LINCOLN ALVES PEREIRA 

 4371003200403505  GRL9148 MURILIO RODRIGUES FILHO 
/ MURILIO RODRIGUES FILHO 

 4371003200403578  GXA8355 SIDERSA TRANSPORTES LTDA 
/ SIDERSA TRANSPORTES LTDA 

 4371003200403639  GQL5067 ELIANA ROSA CARVALHO ANDRADE
/ ELIANA ROSA CARVALHO ANDRADE

 4371003200403656  GZO5574 VALDEMIR DA SILVA 
/ VALDEMIR DA SILVA 

 4371003200403659  GRV8525 NELSON SEZARIO DE OLIVEIRA 
/ NELSON SEZARIO DE OLIVEIRA 

 4371003200403714  LBH3788 MARIA DE FATIMA DUARTE 
/ MARIA DE FATIMA DUARTE 

 4371003200403769  GOY2975 AGOSTINHO WOLFGANG WELSING 
/ AGOSTINHO WOLFGANG WELSING 

 4371003200403881  GOI5088 SANDRA APARECIDA DE ALMEIDA
/ SANDRA APARECIDA DE ALMEIDA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 03/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo
Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta - 15ª Sessão Ordinária, 

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos 
interessados, que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 15ª Sessão 
Ordinária, realizada em 31/01/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200307518  GNV4624 MARIA DA CONCEICAO A.DE OLIVEIRA 

/ MARIA DA CONCEICAO A.DE OLIVEIRA 
 4371001200400733  GVR8813 ANTONIO DE SOUZA MOURA FE

 / NORALDINO DE SOUZA DELFIN 
 4371002200307778  GTK9438 CARLOS ROBERTO MARTINS 

/ CARLOS ROBERTO MARTINS 
 4371003200500002  KGH6639 JOSE AIRTON ARCANJO 

/ JOSE AIRTON ARCANJO 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200300910  GSZ0641 ROSA MARIA RODRIGUES 

/ ROSA MARIA RODRIGUES 
 4371001200303408  LAS4793 GASPARINA GORETTI CHAVES 

/ GASPARINA GORETTI CHAVES 
 4371001200307586  GUL6190 PEDRO LUIZ BRAGA DE SOUZA 

/ PEDRO LUIZ BRAGA DE SOUZA 
 4371001200307629  GTW6572 JOSE WILSON DA PAZ 

/ JOSE WILSON DA PAZ 
 4371001200400210  GVV7307 EMERSON VIANA DOS SANTOS 

/ SEBASTIAO RAIMUNDO 
 4371001200400233  GWO0699 CAETANO ALVAREGA MAIA 

/ FIAT LEAS.S/A AAREND.MERCANTIL 
 4371001200400463  GML8323 OSMAR GOMES PINTO 

/ OSMAR GOMES PINTO 
 4371001200500002  HBX2832 JOSE MARIA CORGOZINHO 

/ JOSE MARIA CORGOZINHO 
 4371001200500003  GTY4645 CARLOS ANTONIO DE SOUZA 

/ SS CAR LTDA 
 4371001200500004  GTH5923 VILMAR HILARIO DE QUEIROZ

/ VILMAR HILARIO DE QUEIROZ 
 4371001200500005  GMP5177 AILTON COELHO DE ASSIS 

/ AILTON COELHO DE ASSIS 
 4371003200307663  GWM1024 CARLOS ALVES ANTONOFF 

/ JOAO PEDRO GUSTIN 
 4371003200400404  JLV2860 ADEIR MARCOS DA SILVA

/ ADEIR MARCOS DA SILVA 
 4371003200400406  JLV2860 ADEIR MARCOS DA SILVA 

/ ADEIR MARCOS DA SILVA 
 4371003200400420  JLV2860 ADEIR MARCOS DA SILVA 

/ ADEIR MARCOS DA SILVA 
 4371003200400423  BYH3472 FLORISVALDO KRAUZE 

/ FLORISVALDO KRAUZE 
 4371003200500001  GSH7202 VIACAO SANTA EDWIGES LTDA 

/ VIACAO SANTA EDWIGES LTDA 
 4371003200500003  GTJ1835 SUELI SANTOS VIEIRA DA COSTA

/ SUELI SANTOS VIEIRA DA COSTA 
 4371003200500005  GMP5177 AILTON COELHO DE ASSIS 

/ AILTON COELHO DE ASSIS 
 4371003200500006  IHG8028 META HIDRAULICA LTDA 

/ META HIDRAULICA LTDA 
 4371003200500010  BHB2745 ELZENI PAULINA DE LIMA 

/ ELZENI PAULINA DE LIMA 
 4371003200500039  GVJ2500 LIBERIO JOSE DE FARIA 

/ LIBERIO JOSE DE FARIA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  
CETRAN/MG  Secretária da JARI em Contagem, 31/01/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo
Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta - 16ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 16ª Sessão Ordinária, realizada em 
01/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as
seguintes decisões: 

Deferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200400363  GKK8793 GERALDA BELCHIORINA 

/ ITA LEAS.AR.MERCANTIL S/A 
 4371001200400738  GWV7990 LEANDRO CHAVES PAIVA 

/ LEANDRO CHAVES PAIVA 
 4371001200401002  GPK2008 MANOEL BENEDITO FELIPE 

/ MANOEL BENEDITO FELIPE 
 4371001200401731  GMG7980 MUNICIPIO DE FORMIGA 

/ SECRETARIA DE EST.DA SAUDE DE MG 
 4371002200401221  GNN0406 JOSE ELEUTERIO DOS SANTOS FILHO 

/ JOSE ELEUTERIO DOS SANTOS FILHO 
 4371002200402747  LCM1322 WAGNER TEIXEIRA DE ARAUJO 

/ FRANCISCO DE ASSIS A. ITUASSU 
 4371003200500018  GXW8564 MARCOS PANTUZZO 

/ MARCOS PANTUZZO 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200400324  GSI5599 ANTONIO C. GONÇALVES JUNIOR 
/ ANTONIO C. GONÇALVES JUNIOR 

 4371001200400452  GPE0688 RORALDO VAZ MELO FERREIRA FILHO 
/ RORALDO VAZ MELO FERREIRA FILHO 

 4371001200400527  JDS6433 GERALDO ROBERTO FERREIRA 
/ GERALDO ROBERTO FERREIRA 

 4371001200400529  JDS6433 GERALDO ROBERTO FERREIRA 
/ GERALDO ROBERTO FERREIRA 

 4371001200401221  GNN0406 JOSE ELEUTERIO DOS SANTOS FILHO
 / JOSE ELEUTERIO DOS SANTOS FILHO 

 4371001200401342  GMF3880 FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE 
/ FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE 

 4371001200404118  JJC3769 ESIO SANTOS DA MOTA 
/ ESIO SANTOS DA MOTA 

 4371001200500012  GTZ5480 CARLOS GUILHERME C. DE OLIVEIRA 
/ CARLOS GUILHERME C. DE OLIVEIRA 

 4371001200500015  GQQ9717 SIDNEY BARROSO MORATO 
/ SIDNEY BARROSO MORATO 

 4371001200500016  GKK9166 ONESIMO VENEROSO FILHO
 / ONESIMO VENEROSO FILHO 

 4371003200400261  GVX9893 ELDER DE CASTRO
 / ELDER DE CASTRO 

 4371003200400697  GWZ1226 JANAINA DAN. SILVA E NOGUEIRA 
/ JANAINA DAN. SILVA E NOGUEIRA 

 4371003200400984  GWC3367 NEUZA DE ANDRADE FARIA 
/ NEUZA DE ANDRADE FARIA 

 4371003200500013  GTB4649 EVANDO ALVES DE MELO 
/ EVANDO ALVES DE MELO 

 4371003200500014  GVT1277 WILMA GONCALVES DA SILVA 
/ WILMA GONCALVES DA SILVA 

 4371003200500015  GNM1709 LUIZA XAVIER MAGALHAES 
/ LUIZA XAVIER MAGALHAES 

 4371003200500017  GKK1138 ADERBAL PAZ DA SILVA 
/ ADERBAL PAZ DA SILVA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 
publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  CETRAN/MG  
Secretária da JARI em Contagem, 01/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira
Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo
Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta - 17ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 
que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 17ª Sessão Ordinária, realizada em 
02/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Indeferimento
Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 
 4371001200401820  GUZ6458 ALMIR DE SA ARAUJO 

/ ALMIR DE SA ARAUJO 
 4371001200401980  GUO5725 RENATO SILVA DE OLIVEIRA 

/ RENATO SILVA DE OLIVEIRA 
 4371001200402098  GLB5875 HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO 

/ HUMBERTO DE CASTRO PERDIGAO 
 4371001200402146  BLC9316 CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 

/ CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 
 4371001200402161  GPW4741 JOSE ARLINDO TEODORO DOS SANTOS 

/ JOSE ARLINDO TEODORO DOS SANTOS 
 4371001200500001  GUV5380 ELIO ANTUNES DE ARAUJO 

/ ELIO ANTUNES DE ARAUJO 
 4371002200303377  GXZ9784 OLIMPIO BAIAO NOGUEIRA

 / OLIMPIO BAIAO NOGUEIRA 
 4371002200401820  GUZ6458 ALMIR DE SA ARAUJO 

/ ALMIR DE SA ARAUJO 
 4371002200401821  GUZ6458 ALMIR DE SA ARAUJO 

/ ALMIR DE SA ARAUJO 
 4371002200402153  BLC9316 CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 

/ CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 
 4371002200402156  BLC9316 CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 

/ CLAUDILENE CARVALHO DE ASSIS 

Contagem, 14 de fevereiro de 2005



Diário Oficial do MunicipioPágina 12

 4371002200402176  GKJ1111 ROGERIO ALEXANDRE FERREIRA DIAS 

/ ROGERIO ALEXANDRE FERREIRA DIAS 

 4371003200401787  GNM8256 MARCELO GEOVANI PORTO CASTILHO

 / MARCELO GEOVANI PORTO CASTILHO 

 4371003200401818  GUZ6458 ALMIR DE SA ARAUJO 

/ ALMIR DE SA ARAUJO 

 4371003200401842  GPI0181 RAIMUNDO JOSE MOREIRA 

/ RAIMUNDO JOSE MOREIRA 

 4371003200500060  GSB5858 EDUARDO JOSE DE SOUZA 

/ EDUARDO JOSE DE SOUZA 

 4371003200500112  HAE4828 EUGENIO AMARO FERNANDES 

/ EUGENIO AMARO FERNANDES 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 

publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  CETRAN/MG  

Secretária da JARI em Contagem, 02/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira

Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo

Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações   Contagem.

Boletim Informativo
3ª Junta - 18ª Sessão Ordinária

Nos termos e conformidade dos dispositivos  regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento dos interessados, 

que esta 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem, quando da sua 18ª Sessão Ordinária, realizada em 

03/02/2005, julgou os recursos abaixo especificados, proferindo as seguintes decisões: 

Deferimento

Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200402698  GKJ9382 WILMA DE FATIMA SANTOS SILVA 

/ WILMA DE FATIMA SANTOS SILVA 

 4371001200402741  GVW3505 MARIA ANGELICA PEREIRA VILELA 

/ MARIA ANGELICA PEREIRA VILELA 

 4371001200403148  BGF6625 ADRIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO

/ ADRIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO 

 4371001200403170  GKM0955 YASSUO SUSUKI FILHO 

/ YASSUO SUSUKI FILHO 

 4371001200403229  GTA4011 WELLINGTON GONZAGA DA COSTA

 / WELLINGTON GONZAGA DA COSTA 

 4371001200403661  GOI9272 JOSIAS MARINS ELLER 

/ JOSIAS MARINS ELLER 

 4371003200403226  GTD4351 MARCO ANTONIO VIEIRA DA SILVA 

/ MARCO ANTONIO VIEIRA DA SILVA 

 4371003200403704  GKN8588 MARIA APARECIDA F.BRAGA VILELA 

/ MARIA APARECIDA F.BRAGA VILELA 

Indeferimento

Recurso Antigo Recurso Novo Placa Recorrente / Proprietário 

 4371001200401724  GTE8211 GERALDO CARLOS SANTOS 

/ GERALDO CARLOS SANTOS 

 4371001200402617  GPK3721 CARLOS HAMILTON DE ALMEIDA 

/ CARLOS HAMILTON DE ALMEIDA 

 4371001200402631  GQU2136 THELMA VIANA 

/ THELMA VIANA 

 4371001200402713  GLX6839 ALTAMIRO VILELA 

/ ALTAMIRO VILELA 

 4371001200402727  GYA4448 ALEXANDRE RODRIGO DOS SANTOS 

/ ALEXANDRE RODRIGO DOS SANTOS 

 4371001200402788  GOU3982 ANA REGINA NOGUEIRA SCHMIDT

 / ANA REGINA PINTO SILVA 

 4371001200403136  GTK6912 VAGNER PACHECO

 / BOZANO SIMONSEN SA LEASING A. M. 

 4371001200403155  GLD1514 ROSILEA SUZANA DO PRADO 

/ ROSILEA SUZANA DO PRADO 

 4371001200403598  GWO0354 GARDENIA COSTA VIDIGAL 

/ GARDENIA COSTA VIDIGAL 

 4371001200403634  GSM6787 JOAO CECILIO BATISTA

 / JOAO CECILIO BATISTA 

 4371002200402630  GZA6467 WALTER FERREIRA DOS SANTOS

 / WALTER FERREIRA DOS SANTOS 

 4371002200402660  GLF2975 LOURIVAL RAFAEL DOS SANTOS 

/ GESSOIR PLACIDINO DE SOUZA 

 4371003200307335  GKK3449 JULIENO CAPUTO ROGEDO 

/ JULIENO CAPUTO ROGEDO 

 4371003200402562  GSM5802 VALMAR SANTOS 

/ DALIANY SANTOS 

 4371003200402628  GQU2136 THELMA VIANA 

/ THELMA VIANA 

 4371003200402673  GUC7904 MARIA INEZ RODRIGUES PIMENTA

 / MARIA INEZ RODRIGUES PIMENTA 

 4371003200403250  GVH5547 CELIA MARIA SILVERIO TEMEIRAO 

/ TORA TRANSP.INDUSTRIAIS LTDA 

Importante: Das decisões da JARI, cabem recursos tempestivamente dentro do prazo de 30(trinta) dias contados da 

publicação no órgão Oficial do Município de Contagem ao Conselho Estadual de Trânsito de Minas Gerais  CETRAN/MG  

Secretária da JARI em Contagem, 03/02/2005.

Secretário(a): Maria Adelita Moreira

Visto: Bel. Nesmina Maria de Melo

Presidente da 3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações  - Contagem.

LÍNGUA CONHECIMENTOS 
PORTUGUESA GERAIS

LÍNGUA CONHECIMENTOS 
PORTUGUESA GERAIS

LÍNGUA CONHECIMENTOS 
PORTUGUESA GERAIS

LÍNGUA CONHECIMENTOS 
PORTUGUESA GERAIS

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

D
C
D
A
C
B
A
D
B
B
A
D
C
B
C
C
A
B
D
D
B
A
D
A
C

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

D
C
A
C
D
C
A
B
A
A
D
B
C
B
A
D
B
A
D
B
C
D
A
C
B

CADERNO 1

FUNÇÕES:

Agente de Saúde II, Agente de Serviço 
Funerário I, Auxiliar Administrativo I e II, 

Auxiliar de Manutenção e Obras, Auxiliar de 
Serviços em Obras Públicas, Auxiliar de 
Serviços I e II, Cozinheiro, Eletricista de 

Veículos II, Mecânico III, Motorista I e III, 
Oficial de Manutenção e Obras I e II

CADERNO 2

FUNÇÕES:

Assistente de Fiscalização Regional I, 
Assistente Fazendário, Auxiliar Administrativo 

III, Auxiliar de Secretaria Escolar, Auxiliar 
de Serviços III, Auxiliar Técnico em Saúde

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

A
B
A
C
D
B
C
D
B
C
A
D
B
C
B
C
D
B
A
D
D
B
A
C
A

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

C
A
A
D
B
C
D
C
D
A
C
D
C
B
B
D
B
A
C
A
B
D
B
A
B

CADERNO 3

FUNÇÕES:

Agente de Operação e Fiscalização de 
Transporte e Trânsito I, Assistente 
Administrativo I e II, Assistente de 

Comunicação II, Assistente Técnico de 
Biblioteca I, Encarregado de Serviços Gerais, 

Fiscal de Obras II, Fiscal de Meio Ambiente II, 
Secretário Escolar, Técnico em Contabilidade 
II, Técnico em Desenho II, Técnico em Obras 

Públicas II, Técnico em Processamento de 
Dados II, Técnico em Saúde I e II, Técnico em 
Transporte Público e Trânsito II, Telefonista II

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

A
B
B
A
D
D
C
B
A
A
B
C
A
C
C
D
C
D
C
B
A
B
D
A
D

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

D
A
D
C
B
A
A
B
C
B
A
B
C
B
D
C
C
A
B
D
C
B
A
D
D

CADERNO 4

FUNÇÕES:
Agente de Operação e Fiscalização de Transporte e 

Trânsito II, Analista Fazendário I, Procurador Municipal 
I, Técnico Superior em Administração I, II e III, Técnico 

Superior em Assistência Judiciária I, II e III, Técnico 
Superior em Assuntos Educacionais I e II, Técnico 

Superior em Assuntos Socioeconômicos II e III, Técnico 
Superior em Comunicação I, II e III, Técnico Superior 

em Contabilidade I, II e III, Técnico Superior em 
Edificações e Obras Públicas I, II e III, Técnico Superior 

em Meio Ambiente I e III, Técnico Superior em 
Psicologia I e III, Técnico Superior em Saúde I, II e III, 
Técnico Superior em Serviço Social I, II e III, Técnico 

Superior em Transporte Público e Trânsito III 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

D
A
B
B
A
C
A
C
C
B
D
D
A
A
D
B
C
D
B
C
D
A
A
C
B

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

B
D
A
C
D
A
C
B
D
A
B
B
A
D
D
C
B
C
C
A
B
D
D
C
A

GABARITO OFICIAL 

FUNEC

FUNDAÇÃO DE ENSINO DE CONTAGEM

Contagem, 14 de fevereiro de 2005


